
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____  DEL  __/__/____ 

 
 

Proposta n. 3536 del 29.06.2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S. C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA 

Ing. Cristian Filippo Riu 

 

OGGETTO: CUP: B13D19000100002. CIG: 7959756671. Lavori di realizzazione della nuova 
Camera Calda a servizio dell’Ospedale Civile di Alghero. Approvazione progetto di 
variante.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore Dott.ssa Marianna Marcias  

Il RUP Geom. Rino Bosinco  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

       SI []                           NO [x]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ]                           NO [ ] 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
3214               30   06  2020



 
IL DIRETTORE p.t. DELLA SC AREA TECNICA SASSARI-OLBIA 

Ing. Cristian Filippo Riu 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 13.02.2018 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore SC Area Tecnica Sassari-Olbia, all’Ing. Paolo Tauro; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1245 del 28 dicembre 2018, avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al 
Dipartimento Area Tecnica”; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 194 del 15.11.2019 con la quale è stato 
conferito all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 267 del 16.12.2019 di attribuzione all’Ing. 
Cristian Filippo Riu dell’incarico temporaneo di direzione della S.C. Area Tecnica Sassari-Olbia, 
afferente al Dipartimento Area Tecnica, sino al rientro in servizio in Area Tecnica del Dirigente Ing. 
Paolo Tauro; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 347 del 29.05.2020 con la quale è stato 
prorogato all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia fino alla 
data del 08.08.2020; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 197 del 26.03.2020 con la quale viene 
confermato il Dirigente Tecnico Riu Ing. Cristian Filippo nell’incarico di Direttore ad Interim della SC 
Area Tecnica Sassari-Olbia; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Geom. Rino Bosinco;  

 
PREMESSO CHE: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 5175 del 01.07.2019 veniva approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento redatto ai sensi dell’art. 23, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e degli artt. dal 33 al 43 del 
D.P.R. 207/2010, per un importo complessivo di euro 170.000,00 il cui Quadro Economico risulta 
essere così determinato: 

Importo lavori a base d’asta € 148.355,04  

Importo oneri di sicurezza € 600,00  

Importo totale dei lavori € 148.955,04 €     144.955,04 

Somme a disposizione dell’Amministrazione    

- Accantonamento incentivo ex art.113 D. Lgs. 50/2016 € 2.979,10  

- I.V.A. 10% sui lavori € 14.855,50  

- Imprevisti ed arrotondamenti € 3.170,36  

Totale somme a disposizione dell’Amm.ne € 21.044,96 €       21.044,96 

Importo totale del progetto   €     170.000,00 

 
- Con Determinazione n° 7853 del 21.10.2019 sono stati affidati i lavori alla ditta Tecnoimpianti Srl 
con sede in Sassari, Zona Ind.le Predda Niedda Nord Str. 3 - CF e P.IVA 021.08750908, che ha offerto 
un ribasso pari al 28,575 % sull’importo a base di gara, per un importo pari ad € 105.962,59 al netto 
degli oneri per la sicurezza e dell’IVA, come di seguito riportato nel Quadro Economico rideterminato: 
 
 
 
 



 

Importo lavori al netto del ribasso € 105.962,59   

Importo oneri di sicurezza € 600,00   

Importo totale dei lavori € 106.562,59 106.562,59 

Somme a disposizione dell’Amministrazione       

- Accantonamento incentivo ex art.113 D. Lgs. 50/2016 € 2.979,10   

- I.V.A. 10% sui lavori € 10.656,26   

- Imprevisti ed arrotondamenti € 49.802,05   

Totale somme a disposizione dell’Amm.ne € 63.437,41 63.437,41 

Importo totale del progetto     170.000,00 

 
- durante l’esecuzione dei suddetti lavori si è riscontrata la necessità di eseguire alcuni lavori di 

variante e suppletivi rispetto a quanto previsto nel progetto principale, al fine di migliorare sotto il 
profilo qualitativo e funzionale l’opera in esecuzione e di sopperire ad alcune problematiche 
sopravvenute, impreviste ed imprevedibili in fase di redazione degli atti progettuali originari; 
 

- tali lavori di variante e suppletivi, la cui documentazione è agli atti dell'Area Tecnica Sassari - Olbia, 
riguardano principalmente la sistemazione delle aree esterne con realizzazione di recinzione; 
incremento oneri per COVID-19; realizzazione pensilina ricovero ambulanza; Implementazione 
illuminazione; 

 
CONSIDERATO che, stante la natura dell’opera realizzata in c.a., si rende necessario predisporre 
apposito collaudo statico, ed a tale scopo si è individuato lo studio professionale CVS Associati, che 
ha offerto un importo di € 3.242,53, ritenuto congruo dal RUP; 
 
DATO ATTO CHE: 
- tali lavori di variante non alterano la condizione del contratto principale, né la sostanza dell’appalto; 
- l’atto di sottomissione è stato sottoscritto dalle parti in data  
- i prezzi applicati in Perizia sono quelli previsti nel Progetto originario, mentre quelli nuovi sono 

scaturiti da analisi contenuta nei Verbale di concordamento dei nuovi prezzi, agli atti della suddetta 
Area Tecnica; 

- l’importo complessivo di tali lavori di variante e suppletivi è pari ad € 199 589,99;  
 
CONSTATATO, pertanto, che in seguito a tali lavori di variante e suppletivi il Quadro Economico 
risulta così rimodulato: 
 

a) Importo lavori € 199 589,99  

 Ribasso d’asta del 28,575% € 57.032,84  

 Importo al netto del ribasso € 142.557,15  

b) Importo oneri di sicurezza € 2.600,00  

a+b) Importo totale dei lavori € 145.157,15 €     145.157,15 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione    

 - Accantonamento incentivo ex art.113 D. Lgs. 50/2016 € 4.043,80  

 - I.V.A. 10% su c) € 14.515,72  

 -.spese per collaudo statico €   3.242,53  

 - Imprevisti ed arrotondamenti € 3.040,81  

 Totale somme a disposizione dell’Amm.ne € 24.842,85 €       24.842,85 

 Importo totale del progetto € 170.000,00 €     170.000,00 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva di progetto, pari ad € 170.000,00, necessaria per 
l’approvazione della Perizia di Variante, è pari all’importo del Progetto esecutivo originario, approvato 
con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 5175 del 01.07.2019; 
 
 
 



 
RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lett. C) il quale consente le varianti dei contratti d’appalto in corso di 
validità ove siano soddisfatte le seguenti condizioni: 
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

 
ACCERTATO pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria 
ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C) rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni sopra indicate e 
che detta variante: 
- non comporta una modifica sostanziale del contratto; 
- è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale; 
 

DI DARE ATTO CHE la somma necessaria per la realizzazione dei lavori in argomento, trova 
copertura nella MACRO 2 Sub Autorizzazione 1, conto COGE n. A102020801 (Immobilizzazioni 
materiali in corso), assunta con precedente determinazione n. 7853 del 21.10.2019; 
 
VISTO il D.lgs. n.50/2016; 
 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa 

1) DI APPROVARE il Progetto esecutivo di variante per la realizzazione della nuova Camera 
Calda a servizio dell’Ospedale Civile di Alghero; 
 

2) DI DARE ATTO che, a seguito dei nuovi lavori di variante e suppletivi, il Quadro Economico 
risulta così rimodulato: 

a) Importo lavori € 199 589,99  

 Ribasso d’asta del 28,575% € 57.032,84  

 Importo al netto del ribasso € 142.557,15  

b) Importo oneri di sicurezza € 2.600,00  

a+b) Importo totale dei lavori € 145.157,15 €     145.157,15 

 Somme a disposizione dell’Amministrazione    

 - Accantonamento incentivo ex art.113 D. Lgs. 50/2016 € 4.043,80  

 - I.V.A. 10% su c) € 14.515,72  

 -.spese per collaudo statico €   3.242,53  

 - Imprevisti ed arrotondamenti € 3.040,81  

 Totale somme a disposizione dell’Amm.ne € 24.842,85 €       24.842,85 

 Importo totale del progetto € 170.000,00 €     170.000,00 

 
3) DI DARE ATTO CHE le operazioni di collaudo statico della struttura, pari ad € 3.242,53, 

saranno svolte dallo studio CVS Associati, con sede in Sassari, Zona Industriale Predda 
Niedda Sud Strada 14 n° 1 - Codice Fiscale: 02727400901; 
 

4) DI DARE ATTO CHE la somma necessaria per la realizzazione dei lavori in argomento, trova 
copertura nella MACRO 2 Sub Autorizzazione 1, conto COGE n. A102020801 
(Immobilizzazioni materiali in corso), assunta con precedente determinazione 7853 del 
21.10.2019; 
 

5) Di DEMANDARE, fin d’ora, alla SC Gestione Finanziaria – Ciclo passivo il pagamento della 
fattura derivante dal presente atto, previa verifica di regolarità da parte della SC Area Tecnica 
Sassari-Olbia, senza ulteriori provvedimenti liquidativi; 
 

 
 
 

 



 
6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Gestione Economica e Patrimoniale – 

Bilancio e alla SC Controllo di gestione per gli adempimenti di competenza e, alla SC 
Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-Sardegna.  

 

IL DIRETTORE p.t. S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA  
Ing. Cristian Filippo Riu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____                             

 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o il suo 
delegato)  

Dott. / Dott.ssa ________________ 
 

 

ftonellotto
Font monospazio
30  06 2020      15  07 2020

ftonellotto
Font monospazio
Sig.ra 


		2020-06-29T11:41:19+0200
	MARCIAS MARIANNA


		2020-06-29T12:14:10+0200
	BOSINCO PIETRO SALVATORE ANGELO


		2020-06-29T13:12:15+0200
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2020-06-30T11:20:08+0200
	TONELLOTTO FLORA




